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Annotatsiya: Ushbu maqolada parrandalar orasida keng tarqalgan virusli 

kasalliklar — gripp virusi va Nyukassl kasalligi virusini differensial diagnostika 

qilishda gemagglutinatsiyani tormozlash reaksiyasi (GATR)ning ilmiy asoslari 

yoritilgan. Tadqiqotda ushbu viruslarning epizootologik xususiyatlari, antigen 

tuzilishidagi farqlari hamda eritrotsitlarni agglutinatsiyalash xususiyatiga asoslangan 

serologik diagnostika imkoniyatlari tahlil qilingan. GATR-reaksiyasi yordamida 

spetsifik antitanalar ishtirokida gemagglutinatsiya jarayonining tormozlanishi orqali 

gripp va Nyukassl viruslarini aniqlash va farqlash usullari bayon etilgan. Maqolada 

ushbu usulning diagnostik ahamiyati, sezuvchanligi va parrandachilik xo‘jaliklarida 

epizootik nazoratni ta’minlashdagi o‘rni yoritilgan. 

Аннотация: В статье рассмотрены научные основы дифференциальной 

диагностики вируса гриппа птиц и вируса болезни Ньюкасла с использованием 

реакции торможения гемагглютинации (РТГА). Проанализированы 

эпизоотологические особенности данных вирусов, различия в их антигенной 

структуре и серологические методы диагностики, основанные на способности 

вирусов агглютинировать эритроциты. Описан механизм торможения 

гемагглютинации при взаимодействии вирусов со специфическими антителами, 

что позволяет точно идентифицировать возбудителя. Показано диагностическое 

значение РТГА, ее высокая специфичность и практическая значимость в системе 

эпизоотического контроля в птицеводстве. 

Annotation: This article presents the scientific basis of differential diagnosis of 

avian influenza virus and Newcastle disease virus using the hemagglutination 

inhibition test (HI test). The epizootological characteristics of these viruses, differences 
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in their antigenic structure, and serological diagnostic approaches based on their ability 

to agglutinate erythrocytes are analyzed. The mechanism of hemagglutination 

inhibition through the interaction of viruses with specific antibodies is described, 

allowing accurate identification and differentiation of the pathogens. The diagnostic 

value, high specificity, and practical importance of the HI test in epizootic surveillance 

and poultry disease control are highlighted. 

Kalit so‘zlar: GATR-reaksiyasi, gripp virusi, Nyukassl kasalligi virusi, 

parrandalar, gemagglutinatsiya, antitana, differensial diagnostika, serologik usul. 
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N'yukasl kasalligini chaqiruvchi virus Paramyxoviridae oilasiga mansub  Virus 

antigenining bir xilligi laboratoriyada tekshirib diagnoz qo’yish ishlarini ancha 

yengillashtiradi. 

Virus tovuq, dengiz cho’chqachasi, sichqon va odam eritrotsitlarini 

agglyutinatsiyalaydi. Virusning ayrim shtammlari qo’y va ot eritrotsitlarini ham 

agglyutinatsiyalaydi. 

Parrandalarning gripp kasalligi uy va yovvoyi parrandalarning o’tkir kechuvchi 

yuqori kontagiozli kasalligidir. Gripp kasalligiga tovuqlar, o’rdaklar, kurkalar, g’ozlar 

sezgirdir. 

Parrandalarning gripp kasalligida madorsizlik, ishtahaning yo’qolishi, nafas 

olishning qiyinlashuvi og’iz va burun bo’shlig’idan suyuqlik oqishi, harakat 

koordinatsiyasining buzulishi oyoqlarda falajlik va sholliklar, tojning ko’pkarishi, ayrim 

hollarda chechaksimon unib chiqishlar kuzatiladi. 

Boshning, bo’yinning shishi, diareya, nerv sistemasi zararlanishi mumkin. 

Tovuqlardagi gripp kasalligining Al serologik variantida 70-80% kasal tovuqlar 

o’ladi. Ammo virus shtammining virulentligiga, tovuqning yoshiga, saqlanish sharoitiga 

va qo’shimcha infeksiyaning aralashuviga ham bog’liq. Gripp kasalligi bilan o’lgan 

tovuqlarni yorib ko’rganimizda kataral kon'yunktivit, rinit, sinusit, traxeit, kataral 

gemorragik yalliglanish, oshqozon shilliq pardalarida, ichakda qon quyulishni 

ko’rishimiz mumkin. Ayrim hollarda tuxum yo’li va tuxumdonning yallig’lanishi 

kuzatiladi. 

Parrandalarning gripp virusi Orthomyxoviridae oilasiga mansub13 ta serologik 

varianti bo’lib turlicha patogenlik darajasiga ega va kasallikni har xil turdagi 

parrandalarda o’ziga xos klinik belgilari bo’ladi. Shuning uchun parrandalarning gripp 

virusi oldin boshqacha nomlanib ya'ni parrandalarning o’lat virusi deyilar edi. Gripp 
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virusining barcha avlodga mansub bo’lgan A,S-antigeni bo’lib, KBR qo’yib va V-

antigenni (gemagglyutinin va neyraminidaza) GATR va NR yordamida aniqlashimiz 

mumkin. Parrandalarning gripp virusi tovuqlar, dengiz chochqachalari, quyonlar, otlar, 

qo’ylar va boshqa hayvonlarning eritrotsitlarini agglyutinatsiyalaydi. Yuqorida 

aytilganlarga qaraganimizda N'yukasl kasalligining klinik alomatlari, patologoanatomik 

o’zgarishlari parrandalarning gripp kasalligiga juda o’xshash bo’lib, ularni faqat 

laboratoriya usullari bilan farqlashimiz mumkin. 

Bu ishlarni bajarish uchun laboratoriyaga bosh miya, o’pka va taloq yuboriladi. 

O’lgan parrandalardan virusni kasallik eng avjida chiqgan paytida ajratib olish 

lozim. 

Shuning uchun patmaterial kasallik boshlangandan so’ng 3-5 kun ichida olinishi 

kerak. 

Tekshirilayotgan virusga qarshi antiteloni uchratish uchun bir tovuqxonadagi 25 ta 

tovuqdan qon zardobi olinib, namuna uchun yuboriladi. 2-3 hafta o’tgach, shu 

raqamdagi 25 tovuqdan tekshirish uchun qon zardobi yuboriladi. 

Tovuqdan qon olinayotgan vaqtda aseptika qoidalariga amal qilib, zardobni olgach, 

unga 1:20000 mertiolat nisbatda qo’shib konservatsiya qilinadi. 

Virusni tovuq homilasida ajratib olish; GATR yordamida gripp virusini n'yukasl 

kasalini chaqiruvchi virusdan farqlash. Parrandalarning gripp va N'yukasl kasalligiga 

gumonsiralganda virusni uchratish uchun tomchi usulida gemagglyutinatsiya 

reaksiyasini qo’yib ko’ramiz. 

Buning uchun patologik materialdan tayyorlangan bir tomchi suspenziyaga, bir 

tomchi 5% tovuq eritrotsitlari qo’shiladi. Reaksiyaning musbat bo’lishi patmaterial 

tarkibida gemagglyutinatsiyalovchi virus borligini bildiradi. 

Virusni ajratish. Biologik namuna usulida virusni uchratish va ajratib olish uchun 

patmaterialdan tayyorlangan suspenziyani 9-11 kunlik tovuq homilasining allantois 

bo’shlig’iga yuboriladi. 

N'yukasl va gripp viruslarining ko’payishi natijasida 20-76 soat ichida virusning 

shtammi virulentli bo’lsa, tovuq homilasi o’ladi. O’lgan tovuq homilasini ochib ko’rsak, 

homilaning ensasida, oyog’ida, tanasida ko’plab qon quyilganligini ko’ramiz. O’lgan 

tovuq homilasining allantois suyuqligi olinib, tomchi reaksiyasi yordamida virusning 

borligi aniqlanadi, ushbu virusni navbatdagi tekshirishda material sifatida, ya'ni 

ajratilgan virus o’rnida ishlatamiz. 

Birinchi zararlashda virusni ajratib ololmasak, u holda 3 marta "ko’r" passaj qilib 

ko’riladi. 

Yuqtirish uchun homilaning oldingi tekshirishda musbat reaksiya bergan allantois 

suyuqligi ishlatiladi. 

Tekshirishlar asosida ajratib olingan virus N'yukasl virusi bo’lgan unda uning 

vaksinali yoki epizootikligini aniqlashimiz zarur. 
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Dala shtammining patogenlik darajasini aniqlash uchun vaksina bilan emlangan 

yoshi 30 kunlik jo’jalardan foydalanamiz. 

Jo’jalarga 0,2 ml allantois suyuqligining (1:100) nisbatdagi yoki o’lgan 

tovuqlardan olingan suspenziya yuqtiriladi. Dala shtammi bor bo’lsa, 4-6 kun ichida 

jo’jalar o’ladi. 

Tovuq homilasida virusni uchratish va ajratib olishning, virusni 

differensiatsiyalashga aloqasi yo’q. Ikkala virus tovuq homilasida rivojlanishi tufayli bir 

xil patalogo’natomik o’zgarishlar chaqiradi. 

Viruslarning maxsus ta'siri serologik reaksiyalar natijasida ko’zga tashlanadi. 

GATR viruslarni differensiatsiyalash uchun, tovuq eritrotsitlarining ishlatilishi 

juda qulay. 

Ushbu reaksiyani tanlashdan maqsad, ikki virus ham eritrotsitlarni 

gemagglyutinatsiyalash qobiliyatiga ega, lekin maxsus zardoblar bilan qo’shilishi 

natijasida ularni bir-biridan farqlashimiz mumkin. 

Reaksiya tez va oson bajarilib, unchalik sterillik talab qilmaydi, hamda tez javob 

olishimiz mumkin. Spetsifik ma'lum antitelolarni saqlovchi zardoblar biofabrikalarda 

tayyorlanib, ular laboratoriyalarga diagnostikum sifatida yuboriladi. 

N'yukasl va gripp virusiga laboratoriyada diagnoz qo’yish uchun mamlakatimizda 

2 ta shunday to’plam (nabor) ishlab chiqilgan. 

N'yukasl kasalligini gripp kasalligidan farqlash uchun GATR qo’yilib, ikki maxsus 

zardobdan foydalaniladi. 

Birinchisida N'yukasl virusiga qarshi antitelo, ikkinchisida gripp virusiga antitelo 

saqlanadi. 

Gripp virusining serologik variantini aniqlashdan maqsad, bir variant bilan 

kasallangan parrandalar ikkinchi variantdagi virusga qarshi antitelo ishlab chiqarmaydi. 

Reaksiyani qo’yish uchun ajratib olingan virus titrlanadi va 4 GAB titrdagi ishchi 

suyultirilgan darajasi hosil qilinadi. 

So’ngra biofabrikada tayyorlangan ikki xil zardob olinib, antitelolarning 

zardobdagi titri ajratib olingan virus ishtirokida aniqlanadi. 

Quyidagi misolda noma'lum bo’lgan virusning gemagglyutinatsiyalash aktivligi 

maxsus zardob tarkibidagi antitelo yordamida to’xtatilgan. 

Xulosa. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, gemagglutinatsiyani tormozlash 

reaksiyasi (GATR) gripp virusi va Nyukassl kasalligi virusini differensial diagnostika 

qilishda yuqori darajada ishonchli va ilmiy asoslangan serologik usul hisoblanadi. Har 

ikkala virus eritrotsitlarni agglutinatsiyalash xususiyatiga ega bo‘lishiga qaramay, 

ularning gemagglutinin antigenlarining antigenik tuzilishi turlicha bo‘lib, aynan ushbu 

farqlar GATR orqali aniqlanadi. 

GATR-reaksiyasi virusga xos spetsifik antitanalarning gemagglutinatsiya 

jarayonini tormozlash qobiliyatiga asoslanib, tekshirilayotgan virusning antigen 
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identifikatsiyasini ta’minlaydi. Reaksiyada gemagglutinatsiyaning faqat mos zardob 

ishtirokida tormozlanishi gripp virusi va Nyukassl virusini bir-biridan aniq farqlash 

imkonini beradi. Bu esa klinik jihatdan o‘xshash kechadigan virusli kasalliklarda 

noto‘g‘ri tashxis qo‘yish xavfini kamaytiradi. 

Shu bilan birga, GATR-reaksiyasining amaliy ahamiyati uning yuqori 

spetsifikligi, nisbatan oddiy bajarilishi va qisqa vaqt ichida natija berishi bilan 

belgilanadi. Ushbu usul parrandachilik xo‘jaliklarida epizootik vaziyatni nazorat 

qilish, virusli kasalliklarni erta aniqlash hamda samarali profilaktik va sanitariya-

tadbirlarini rejalashtirishda muhim o‘rin tutadi. 

 GATR-reaksiyasi gripp va Nyukassl kasalligi viruslarini antigen tuzilishiga 

asoslangan holda farqlashda ilmiy jihatdan asoslangan, diagnostik qiymati yuqori 

bo‘lgan laboratoriya usuli bo‘lib, veterinariya virusologiyasi amaliyotida keng qo‘llash 

uchun tavsiya etiladi. 
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